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Anotace
Bakalářská práce se zabývá vývojem webové aplikace pro decentralizované sdílení
souborů na internetu.

V teoretické části je popsána historie internetu, jeho struktura a dále problematika
centralizace. Následuje představení metod umožňujících decentralizaci a distribuci
obsahu v internetu, zejména pak technologie Interplanetary File System (IPFS) a
její široké možnosti uplatnění. V souvislosti s technologií IPFS je následně
představena kryptoměna Filecoin figurující jako komplementární technologie pro
fungování decentralizovaných a distribuovaných datových úložišť. Teoretická část
dále pokračuje sekcí věnující se fungování webu a webových aplikací, souvisejícím
skriptovacím a značkovacím jazykům, a knihovně React.

Praktická část se věnuje návrhu webové aplikace pro sdílení souborů uplatňující
metody decentralizace vysvětlené v teoretické části. Následuje samotná
implementace webové aplikace, popis jejího uživatelského prostředí a interních
procesů. Výsledná aplikace ukazuje, že implementace popsaných principů
umožňuje do jisté úrovně decentralizovat proces sdílení souborů přes internet,
zejména jejich uložení a stahování. Mimo to výsledná aplikace nabízí volitelné
funkcionality v podobě zabezpečení soukromých souborů, či optimalizace uložení
souborů v IPFS pro jejich jednodušší stažení.

Annotation

Title: Building a Web-based Application for Decentralized File-

sharing

The bachelor thesis presents the development of a web application for
decentralized file sharing on the Internet.

The theoretical part describes the history of the Internet, its structure and
centralization issues. This is followed by an introduction of methods enabling
decentralization and distribution of content on the Internet, particularly the
Interplanetary File System (IPFS) technology and its wide range of applications. In
the context of the IPFS technology, the Filecoin cryptocurrency is then introduced
as a complementary technology for the functioning of decentralized and
distributed data storages. Finally, the theoretical part concludes with a section on
the functioning of the web and web applications, related scripting and markup
languages, and the React library.

The practical part is devoted to the proposition of a web application for file sharing
applying the decentralization methods explained in the theoretical part. This is
followed by the actual implementation of the web application and a description of
its user interface and internal processes. The resulting application shows that the
implementation of the described principles allows to decentralize the process of
file sharing over the Internet to a certain level, especially file storage and file
downloading. Besides, the resulting application offers optional functionalities in
the form of security of private files or optimization of file storage in IPFS for easier
downloading.
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1 Úvod

Současný stav fungování sdílení obsahu na internetu je náchylný na řadu rizik -
bezpečnost, cenzuru, integritu a tzv. body selhání [„points offailure"). Důvodem je
centralizace postavená na architektuře klient-server. Drtivá většina internetových
služeb, které denně používáme, je centralizovaná.

V poslední době se však s rozmachem kryptoměn, a obecně Web 3.0, začalo mluvit
o tzv. decentralizaci. Účelem decentralizace je ve své podstatě eliminace
architektury klient-server nahrazením architekturou klient-klient [peer-to-peer].

Postupné snahy open-source komunit o implementaci takových
decentralizovaných sítí umožňují vznik velice robustních a odolných celosvětových
systémů, jako například InterPlanetary File System (IPFS) - decentralizovaný
internetový souborový systém.

Teoretická část práce se zprvu zaměřuje na popis architektury internetu, včetně
jeho historie a dále problému centralizace služeb na něm fungujících. V návaznosti
je následně představen princip decentralizace, definice peer-to-peer sítě,
technologie IPFS a kryptoměna Filecoin. Zbývající kapitoly teoretické části práce se
věnují problematice vývoje moderních webových stránek či aplikací, a knihovně
React.

Na základě těchto poznatků byla v praktické části práce navržena a
implementována webová React aplikace využívající technologii IPFS pro
demonstraci možnosti sdílet soubory na internetu decentralizovane.
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2 Internet, centralizace a cenzura

Internet je téměř nedílnou součástí života mnoha lidí na planetě. Podle Internet

World Stats je odhadováno, že k 30. červnu 2022 používá internet více než 66 %
světové populace, s celkovým nárůstem o 1355 % mezi roky 2000 až 2022. Využití
internetu se neustále rozšiřuje do nejrůznějších odvětví. Věci, které dříve
existovaly pouze fyzicky - „off-line", jsou nyní digitalizované a dostupné přes
internet. (Miniwatts Marketing Group 2022)

Kapitola stručně popisuje historii vzniku internetu a jeho struktury. Dále je
rozebrán aktuální centralizovaný stav služeb na něm fungujících, přičemž je
poukázáno na s tím spojené nevýhody a značná rizika.

2.1 Definice internetu

Slovo internet je ve své podstatě zkratkou složenou z anglických slov
„interconnected" (propojený) a „network" (síť). Jak již název může napovídat,
internet je velké množství navzájem propojených sítí a zařízení. Zařízeními jsou
v tomto kontextu myšlena jakákoliv zařízení schopná v takové síti přijímat a
odesílat data na základě stanovených standardů, například mobilní telefon,
notebook, televize, stolní počítač nebo aktivní síťové prvky (router, směrovač
apod.). (Machala 2007)

2.2 Historie internetu

Technologie internetu vychází z projektu ARPANET, vyvinutém americkou
výzkumnou institucí Advanced Research Projects Agency [ARPA). ARPANET byla
počítačová síť, spuštěná v roce 1969, která umožňovala komunikaci mezi počítači
na velkou vzdálenost. (Machala 2007)

Hlavním důvodem vzniku takové technologie bylo v první řadě zajištění
komunikace mezi základnami americké armády v případě, že by došlo
k atomovému útoku, který v době studené války hrozil. Jednou z
předních vlastností této sítě byla decentralizace - pokud by došlo k výpadku
některého z uzlů v této síti, komunikace by byla zajištěna zbývajícími uzly.
(Machala 2007)
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Mimo armádní účely byl ARPANET využíván i na univerzitách, kde umožňoval
například vzdálený přístup k tehdejším superpočítačům za účelem provádění
složitých výpočtů. (Machala 2007)

Počínaje rokem 1972 se ARPANET zpřístupnil i běžným lidem a firmám, čímž se
začal počet uzlů v síti exponenciálně zvyšovat. To mělo za následek masivní
rozšíření této sítě, a to i za hranice USA. Postupně vznikl internet tak, jak jej známe
dnes. (Machala 2007)

2.3 Struktura internetu a architektura klient-server

Jak již bylo zmíněno, internet definuje velké množství navzájem propojených sítí a
zařízení. Základní struktura internetu je tak do jisté úrovně decentralizovaná.
(Nast2014)

I přes tuto strukturu však většina služeb na internetu funguje centralizovane, na
základě tzv. klient-server architektury. Centrálním bodem v této architektuře je
právě server, ke kterému se následně připojuje množství klientů. Server je v této
architektuře klíčovým uzlem, a může například umožňovat komunikaci mezi
klienty. V případě, že ale dojde k výpadku tohoto uzlu, ztratí klienti možnost mezi
sebou komunikovat - tento stav se nazývá „centrální bod selhání".

2.4 Cenzura a zabezpečení dat

Centrální bod selhání není jediná nevýhoda centralizované architektury
klient-server. Pokud bychom se bavili například o službě, která umožňuje sdílení
obsahu (textové příspěvky, obrázky, videa a jiné soubory), jsou data v plném
vlastnictví této služby, uložená centralizovane na serveru, a tak velice jednoduše
modifikovatelná či kompletně cenzurovatelná. (Zarrin etal. 2021)

Uložení na centrálním serveru dále přináší i riziko kompletní ztráty uložených dat,
pokud by například došlo k poškození serveru a data nebyla zálohována. Dále
v případě soukromých dat pak téměř nikdy nemáme jistotu, zda jsou data skutečně
chráněna proti neoprávněnému přístupu, tedy šifrována.
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3 Decentralizace, IPFS a Filecoin

Decentralizace internetu ve všech jeho vrstvách je možnost, jak jej chránit před
monopolizací, a zajistit jeho uživatelům vzájemnou rovnost a stejnou úroveň
autority. Mimo to decentralizace umožňuje předcházet slabinám v podobě
centrálních bodů selhání, které jsou vlastností centralizovaných architektur.
(Zarrin et al. 2021; Raman et al. 2019)

Centralizace Decentralizace
Obrázek 1 Porovnání topologie centralizované a decentralizované architektury (práce

autora)

3.1 Decentralizace prostřednictvím peer-to-peer sítě

Peer-to-peer (P2P) je typ sítě, kde mezi sebou komunikují přímo jednotliví klienti -
tzv. klient-klient model. Jedná se o opak modelu klient-server, kdy je středem
komunikace vždy nějaký server či servery. P2P sítě jsou decentralizované a odolné
proti selhání, protože nejsou vázány na žádné centrální servery, nemají tedy

[…]

automaticky zkompilována a nasazena na příslušné platformě. Aplikace je poté
dostupná na vygenerované URL adrese, případně na vlastní doméně. Pokud se
vrepozitáři aplikace v produkční větvi kódu provedou jakékoliv změny, dojde
automaticky k opětovné kompilaci a nasazení nové verze aplikace.
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8 Shrnutí výsledků

Výsledná webová aplikace úspěšně uplatňuje jeden ze způsobů, jak využít
decentralizaci v odvětví sdílení souborů přes internet. Na rozdíl od některých
tradičních centralizovaných služeb nabízí tato aplikace silnou ochranu před body

selhání, neoprávněnými modifikacemi souborů a cenzurou. Decentralizace a
distribuce nahraných souborů v IPFS je zajištěna skrze dohody o skladování

uzavřené v blockchainové síti Filecoin. Zmíněný princip enkapsulace souborů -
Wrapped File - pak přináší experimentální způsob, jak v síti IPFS sdílet soubory se
zachováním jejich názvu a dalších parametrů. Mimo to je možné soubory před
nahráním zašifrovat, a tím tak zajistit jejich soukromé sdílení. Samotná front-end
část aplikace je dále také hostována přímo v síti IPFS, což zajišťuje její
decentralizaci a stabilní dostupnost.

Webová aplikace je veřejně dostupná na adrese https://axiom.dellos.io/.

Vzhledem ktomu, že IPFS je P2P síť, a v současné době není stále dostatečně
rozšířena, může odezva a rychlost při nahrávání či stahování souborů mírně
kolísat. Dalším důvodem je to, že nahrané soubory jsou v síti IPFS zpravidla
unikátní, zvláště pokud jsou šifrované nebo typu Wrapped File. To znamená, že
bezprostředně po nahrání nemají téměř žádné IPFS uzly informace o těchto
souborech, a po nějakou dobu „nevědí", kde v síti se soubor nachází. Nicméně
rychlost nahrávání a stahování souborů byla během testování vysoká a pro účely
sdílení testovacích souborů více než dostatečná.

Pro znázornění rychlosti nahrávání a stahování bylo provedeno měření, které
můžeme vidět níže v tabulce č. 1. Měření bylo provedeno se soubory typu Wrapped

File, o velikosti 20 MB (160 Mb) a se zapnutým šifrováním pro zajištění unikátnosti
souborů v rámci sítě IPFS. Jako režim stahování byla vybrána veřejná IPFS brána.
Rychlost internetového připojení v době měření byla 33 Mbps (rel. odch. ±0 Mbps)
v případě stahování a 45 Mbps (rel. odch. ±6 Mbps) v případě nahrávání.
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Měření Nahrávání Odezva před

zahájením

stahování

Stahování

1 10,8 s (14,8 Mbps) 20,3 ms 7,4 s (21,6 Mbps)

2 6,6 s (24,2 Mbps) 90,3 ms 5,4 s (29,6 Mbps)

3 12,6 s (12,7 Mbps) 2,3 s 4,7 s (34 Mbps)

4 6,5 s (24,6 Mbps) 1,9 s 5,2 s (30,8 Mbps)

5 7,2 s (22,2 Mbps) 2,2 s 4,9 s (32,7 Mbps)

Průměr 8,7 s (18,3 Mbps) 1,3 s 5,5 s (29,1 Mbps)

Tabulka 1 Měření rychlost nahrávání a stahování souborů v aplikaci (práce autora)
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9 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo popsat čtenáři současnou architekturu internetu a centralizace
služeb, představit alternativní decentralizované metody v podobě IPFS a Filecoin, a
dále navrhnout a implementovat webovou aplikaci pro sdílení souborů uplatňující
tyto alternativní metody.

Na začátku teoretické části práce byla zprvu vysvětlena stručná historie a
architektura internetu. Následně byl definován problém centralizace a s tím
spojená rizika. Poté byl podrobně popsán princip decentralizace, P2P sítě,
distribuované datové úložiště IPFS a kryptoměna Filecoin. Dále byla představena
problematika vývoje webových stránek a aplikací, související technologie a jazyky.
Teoretická část práce byla zakončena popisem a rozborem fungování moderní
JavaScriptové knihovny React, která je v současnosti velmi využívána pro vývoj
moderních webových aplikací.

Účelem praktické části bylo implementovat webovou aplikaci, jež by uplatňovala
možnosti decentralizace zmíněné v teoretické části pro sdílení souborů
v internetu. Praktická část byla rozdělena do dvou sekcí. V první sekci proběhl
souhrn základních požadavků na webovou aplikaci, návrh funkcí webové aplikace
a výběr zvažovaných technologií. V druhé sekci byla popsána samotná
implementace webové aplikace, její uživatelské rozhraní a interní procesy.

Zatímco soubory úspěšně nahrané do IPFS prostřednictvím této aplikace jsou
v pravém slova smyslu decentralizované a distribuované, a tím i jejich stahování,
aplikace samotná z obecného hlediska plně decentralizovaná není. Decentralizaci
je v současnosti totiž možné v tomto kontextu a produkčním prostředí aplikovat
pouze na front-end část aplikace, nikoli však na její back-end (API). Z tohoto
důvodu aplikace obsahuje dva rizikové body, které se však vztahují pouze na
proces nahrávání souborů. Těmito body jsou:

• Vzdálená Estuary.tech API.

• Vlastní virtuální server, na kterém je provozována pomocná API proxy.
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Oba tyto body jsou však prostorem pro případný další rozvoj aplikace v kontextu
hlubší decentralizace. Prvním krokem může být nahrazení služby Estuary.tech
několika vlastními servery, na kterých by byly provozovány vlastní uzly Estuary.

Druhým krokem, avšak více vzdáleným, může být nasazení celé aplikace, včetně
back-endu a uzlů Estuary, v rámci některé budoucí decentralizované platformy,
která by tyto procesy podporovala.
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