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Cíl práce: Prozkoumat principy decentralizace obsahu v počítačových sítích a implementovat
webovou aplikaci, která tyto principy uplatňuje.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádnou shodu.

Dílčí připomínky a náměty:
Podcíl „Popsat vybrané decentralizované systémy" se vzásadě omezil pouze na popis protokolu IPFS. Bylo by
zajímavé alespoň srovnání s pravděpodobně nejrozšířenějším protokolem BitTorrent.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Petr Schmidt předkládá bakalářskou práci v rozsahu 46 stran textu, ve které se věnoval problematice distribuo­
vaného uložení a sdílení souborů. Teoretická část je věnována především popisu protokolu IPFS, blockchainové
síti Filecoin a technologiím pro webový vývoj. V praktické části pak autor s použitím frameworku Next.js posta­
veném na Reactu vyvinul aplikaci pro práci se soubory v rámci protokolu IPFS. Pro přístup do distribuovaného
systému využil existující řešení třetí strany.

Práce představuje zajímavý vhled do problematiky a může sloužit jako jistý proof-of-concept projekt pro
další rozšiřování. V elektronické příloze jsou kompletní zdrojové kódy aplikace. Autor prokázal dobré znalosti
v dané specializované oblasti i obecně ve vývoji moderních webových aplikací.

Cíl práce považuji za splněný.

Otázky k obhajobě:

• Porovnejte IPFS a BitTorrent.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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V Hradci Králové, dne 1. září 2022

podpis
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